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Правила игры:
Игра проводится либо между командами, 

либо между отдельными игроками. Команда 
или игрок выбирает номинацию и стоимость 

вопроса на игровом табло. Необходимо 
«кликнуть» на выбранную ячейку, после 

чего появится вопрос. Нажав на вопрос, вы 
перейдёте на ответ. Чтобы вернуться 

обратно на табло, нажмите на «домик». 
Если на вопрос дан правильный ответ, 
команда/ игрок получает очки. Очки 

суммируются, и определяется победитель.
Желаем удачи!



20

30

40

50

10

20

30

40

50

10

20

30

40

50

10

20

30

40

50

10

Пожарный 
инвентарь История

Правила
пожарной 

безопасности

Символика
(одежда, цвет,

 атрибуты)

Выход



Как называется гибкий 
трубопровод для перекачки 
воды к месту пожара?



рукав



 

Как называется коническая 
часть трубы или коническая 
насадка для регулирования 
выходящей струи жидкости, 
газа, пара?



сопло



Что изображено на картинке?



 

багор



Что изображено на 
картинке?



гидрант



      

Как называется  
металлический наконечник 
водяного шланга, дающего 
мощную струю воды?



брандспойт

.



Какой современный журнал о 
противопожарной службе 
ведёт свою историю с 1894 
год? 



«Пожарное дело»



Как называлась пожарная 
вышка, которая 

возвышалась над зданием 
пожарной части?



каланча



Как назывался боец, который 
в далёком прошлом скакал 
впереди пожарного обоза?



вестовой



В какой стране 
появились первые 

пожарные машины?



США



Что в старину вешали в 
центре деревни для 

оповещения о пожаре?



рельс



Чем можно тушить 
начинающийся пожар?





    

Как определить, что за 
закрытой дверью — 

пожар?



потрогать дверь 
ладонью



Что надо делать, если в 
квартире много дыма? 



-необходимо смочить водой 
одежду, 

-покрыть голову мокрой салфеткой, 
-дышать через намоченную 
ткань,
- продвигаться к выходу ползком. 



Чем не рекомендуется 
тушить горящий бензин, 
керосин, другие горючие 

жидкости?



водой



Что ты должен сообщить, 
вызывая пожарных? 



Необходимо 
сообщить 

-свой точный адрес, 
-фамилию, имя

- что горит. 



Почему пожарная машина 
красная? 



 Красная, чтобы издалека 
было видно, что едет 

пожарный автомобиль, 
которому необходимо 

уступить дорогу.



Что относится к звуковым 
средствам оповещения на 

пожаре?



сирена



  

Как одеваются пожарные? 



 Пожарные надевают брезентовый 
костюм. Он не горит, не намокает. 
Голову от ударов защищает каска, 
на руках рукавицы, на ногах сапоги. 
Для работы в огне и дыму 
пожарным необходим аппарат для 
дыхания.



Что означает этот знак?



 пожарный 
водоисточник



Что изображено на значке МЧС?





Молодец!
Ты справился со всеми 

вопросами!
Будь всегда бдителен!!!



Используемые Интернет источники:

central.mchs.ru
play.google.com

pd4.pic.com
scenaric.ru

 http://www.pojarnayabezopasnost.ru/ 
 http://festival.1september.ru/ 

 http://www.pravila-bezopasnosti.com/ 
 http://www.liveinternet.ru/ 

 http://www.myshared.ru/slide/470217/ 


